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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 438

der Abgeordneten Christine Wernicke (BVB / FREIE WÄHLER Fraktion)
Drucksache 7/1083

Projekte der Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg in der Uckermark

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Der Stiftungsrat des NaturSchutzFonds Brandenburg hatte in seiner Herbst-Sitzung am 30.11.2017 die Leitlinien und die Schwerpunkte für die Arbeit der Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg beschlossen:

1. Der NaturSchutzFonds fördert und führt solche Projekte durch, die dauerhaft der Aufwertung und dem Erhalt von Natur und Landschaft, auch unter Berücksichtigung von Erholung und Freizeit, dienen.

2. Der NaturSchutzFonds sichert nachhaltig flächenbezogene Projekte durch Kauf und Kapitalstockbindung oder andere geeignete Maßnahmen.

3. Der NaturSchutzFonds ist in seiner Förderung transparent gegenüber den Landkreisen und der interessierten Öffentlichkeit.

4. Der NaturSchutzFonds führt Projekte in enger Kooperation mit Einrichtungen des Landes durch.

5. Der NaturSchutzFonds unterstützt besonders Projekte des ehrenamtlichen Naturschutzes.

6. Der NaturSchutzFonds unterstützt besonders Projekte in Gemeinden, bei denen Ersatzzahlungen aus durch Windenergieanlagen verursachten Beeinträchtigungen vereinnahmt wurden.

Frage 1: Wie hoch waren die Einnahmen des NaturSchutzFonds pro Jahr in den vergangenen drei Jahren, die als Ausgleichs- und Ersatzzahlungen aus den Windeignungsgebieten in der Uckermark eingezahlt wurden? Bitte tabellarische Aufstellung je Windeignungsgebiet Nr. 01 - 34 gemäß Flächenkulisse der Eignungsgebiete Windenergienutzung des fortgeschriebenen sachlichen Teilregionalplans „Windnutzung, Rohstoffsicherung und -gewinnung“ der Regionalen Planungsgemeinschaft Uckermark-Barnim vom April 2016.
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Zu Frage 1:


Jahr Landkreis Uckermark, Ersatzzahlungen Windenergieanlagen

2017 3.769.754,12 €

2018 593.212,00 €

2019 829.798,50 €


Eine Auswertung der eingegangenen Ersatzzahlungen nach Windeignungsgebieten wird nicht durchgeführt. Insofern können hierzu keine Angaben gemacht werden.

Frage 2: Welche nachhaltigen flächenbezogenen Projekte hat die Stiftung NaturSchutzFonds in der Uckermark durch Kauf und Kapitalstockbindung oder andere Maßnahmen in den letzten drei Jahren gesichert?

Zu Frage 2: Die entsprechenden Projekte sind als Anlage aufgelistet. Neben den in der Tabelle der Anlage benannten Projekten sind nachstehend Projekte aufgeführt, für die die Stiftungsmittel bereits vor dem Jahr 2017 festgelegt wurden, beziehungsweise die eine längere Laufzeit haben und schon vor dem Jahr 2017 begonnen wurden und deren Umsetzung in die Jahre 2017-2019 hineinreichte.
a) Projekt 1231 und 1267 Flächenerwerb im Naturschutzgebiet Eulenberge mit Rücklagenbildung,
b) Projekt 1331 Strukturelle Aufwertung der in 2017 erworbenen rund 27 Hektar im Naturschutzgebiet Eulenberge,
c) Projekt 698 Flächenerwerb und Rücklagenbildung Grumsiner Forst,
d) Projekt 1171 Arrondierung Stiftungsflächen,
e) Projekt 1171 Arrondierung Stiftungsflächen und Projekt 777 Übernahme von Flächen des Nationalen Naturerbes,
f) Projekt 463 Quellmoor-Renaturierung Beesenberg,
g) Projekt Pflege eines Halbtrockenrasens im FFH-Gebiet „Hintenteiche bei Biesenbrow“,
h) Projekt Amphibienschutz am Rande des FFH-Gebiets „Kieker und Schotterwerk“.

Frage 3: Wo und wie kann sich die interessierte Öffentlichkeit über die geförderten Maßnahmen der Stiftung NaturSchutzFonds in den letzten drei Jahren in der Uckermark unterrichten?

Zu Frage 3: Die interessierte Öffentlichkeit kann sich über die Arbeit der Stiftung auf ihrer Website unter www.naturschutzfonds.de informieren. Hier ist auch der Jahresbericht veröffentlicht. Auf der Website besteht ferner die Möglichkeit, einen Fachnewsletter der Stiftung zu abonnieren. Weitere Informationsmöglichkeiten bietet der Facebook-Auftritt der Stiftung (facebook.com/naturschutzfonds). Die Stiftung nutzt regelmäßig Pressearbeit, auch gemeinsam mit Fördermittelempfängern und anderen Partnern, um über ihre Arbeit zu informieren. Pressemitteilungen werden zusätzlich zu den regionalen und lokalen Redaktionen auch an Multiplikatoren wie zum Beispiel den Landkreis sowie Städte und Gemeinden versendet. Zu ausgewählten Themen und Projekten werden Vor-Ort-Termine und Exkursionen angeboten.


http://www.naturschutzfonds.de/
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Frage 4: Welche Projekte in der Uckermark wurden in enger Kooperation mit welcher Einrichtung des Landes von der Stiftung NaturSchutzFonds in den letzten drei Jahren durchgeführt? Welche Projekte sind geplant?

Zu Frage 4: Durchgeführt wurden:
a) Projekt 881 Rücklagenbildung für Flächenübernahme innerhalb des EU-Life+Natur-Projektes „Verbesserung der Brut- und Nahrungshabitate für Schreiadler sowie für Wachtelkönig und Seggenrohrsänger im SPA Schorfheide-Chorin“ (26,0116 h),
b) Projekt 1229 Verbesserung des Landschaftswasserhaushalts im Naturschutzgebiet
Melzower Forst,
c) Projekte 1231 Flächenerwerb und 1331 Strukturelle Aufwertung der in 2017 erworbenen rund 27 Hektar im Naturschutzgebiet Eulenberge,
d) 2015-2020 Erstellung von 36 Schutz- und Bewirtschaftungsplänen im Nordwesten Brandenburgs,
e) Projekt 1333: Unser Naturerbe schützen- Zusammen für Natura 2000 in Brandenburg:
Landesweites Projekt zur Umsetzung ausgewählter Inhalte der NATURA 2000 Managementplanung,
f) Etablierung einer extensiven Weidenutzung im Naturschutzgebiet Eulenberge.

Geplant sind:
g) Probestaue und Grabenverschluss im NSG Grumsiner Forst zur Wasserstandsanhebung auf Grünlandflächen im Eigentum der Stiftung: geplant für 2020,
h) Schutz- und Bewirtschaftungsplanung in vier weiteren FFH-Gebieten im Landkreis Ukkermark als Teil eines weiteren landesweiten Projektes zur NATURA 2000 Managementplanung,
i) Artenschutzmaßnahmen zur Förderung der Trollblume (Rote Liste III/ Deutschland) in den Fergitzer Wiesen, Gemarkung Fergitz,
j) Artenschutzmaßnahmen zur Förderung von Steinschmätzer (Rote Liste 1/ Deutschland) und Zauneidechse (Rote Liste V/ Deutschland) in den Fergitzer Wiesen, Gemarkung Fergitz,
k) Umsetzung einer Erhaltungspflege an alten Kopfweidenbeständen in den Fergitzer Wiesen, Gemarkung Fergitz,
l) Diverse Baumpflanzungen in den Fergitzer Wiesen, Gemarkung Fergitz, als Ersatz für alte und abgängige Bestandsbäume,
m) Pflanzung von Wildobstbäumen in der Gemarkung Fergitz,
n) Projekt 1321 (in Vorbereitung): Wasserstandsstabilisierung Wrietzensee durch dauerhaften Verschluss des künstlichen Abflussgrabens.

Frage 5: Welche Projekte des ehrenamtlichen Naturschutzes wurden in der Uckermark in den letzten drei Jahren von der Stiftung NaturSchutzFonds in welcher Höhe unterstützt?

Zu Frage 5: Siehe Anlage „Übersicht der im Landkreis Uckermark unterstützten Projekte von 2017 bis jetzt“. In der Tabelle sind die Vereine hellgrün hinterlegt.

Frage 6: Welche Gemeinden in der Uckermark wurden mit Mitteln des NaturSchutzFonds für welche Projekte in den letzten drei Jahren und in welcher Höhe unterstützt?
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Zu Frage 6: Siehe Anlage „Übersicht der im Landkreis Uckermark unterstützten Projekte von 2017 bis jetzt“. In der Tabelle sind die Gemeinden hellblau hinterlegt.

Anlage/n:

1. Anlage


Übersicht der im Landkreis Uckermark unterstützten Projekte von 2017 bis jetzt (Festlegung der Stiftungsmittel)

Vereine

Gemeinden

Nr. Projektträger/Zuwendungsempfänger Projektname Projektgesamtsumme
 Finanzierungsanteil NSF

an der
Projektgesamtsumme

1164 Stadt Schwedt/Oder
Revitalisierung der Teiche l und ll im
Park Monplaisir in Schwedt/Oder

72.920,43 €    21.444,49 €

1165 Dorfverein Casekow e.V.
Umbau eines Trafohauses in Casekow
für Fledermäuse und Vögel

13.555,00 €    12.555,00 €

1220
Gemeinde Flieth-Stegelitz über Amt
Gerswalde

Revitalisierung eines Kleingewässers in Hessenhagen

58.317,61 €      5.789,91 €

1249 NABU Regionalverband Templin e.V.
Flächensicherung für den Bebersee im Naturschutzgebiet Bollwinwiesen/ Großer
Gollinsee

12.500,00 €    12.500,00 €

1262
Naturschutzgesellschaft Küstenregion
Vorpommern e.V.

Erforschung von im Nationalpark Unteres Odertal überwinternden Waldsaatgänsen

28.073,89 €    23.908,89 €

1253 Stadt Angermünde
Renaturierung eines Kleingewässers in Gellmersdorf

274.483,75 € 247.035,38 €

1257 Nationalparkstiftung Unteres Odertal Revitalisierung von fünf Feldsöllen in der Gemarkung Felchow

153.533,73 € 153.533,73 €

1278
Wasser- und Bodenverband "Uckermark-Havel"

Revitalisierung von fünf Feldsöllen in der Gemarkung Beenz

59.479,92 €    59.479,92 €

1279 RegioVision e.V. Artenreiche Feldflur Karlahof bei Templin 71.716,48 €  71.716,48 €

1307 Gemeinde Gerswalde über Amt Gerswalde Feldsollrevitalisierung Buchholz 251.758,88 €             25.175,89 €

1310
Gemeinde Flieth-Stegelitz über Amt
Gerswalde

Feldsollrevitalisierung Pfingstberg 144.258,02 € 14.425,81 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen
2017

16.660,40 €    16.660,40 €

1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Herstellung und Herausgabe des Naturmagazins Berlin - Brandenburg
2018

5.737,44 €       1.333,33 €

1137 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

13. Festival des Umwelt- und Naturfilms -
Ökofilmtour 2018: Unterstützung der Tournee und des Wettbewerbs,
Preisgeld für den besten Naturfilm

5.168,33 € 2.350,94 €

1171 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Arrondierung Stiftungsflächen 34.824,48 €           34.824,48 €

1174 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Interaktive Anwendung "Authentic-VR
Natur"

6.111,11 €       1.388,89 €

1229 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Verbesserung des
Landschaftswasserhaushaltes im Naturschutzgebiet Melzower Forst

5.587,43 € 5.587,43 €

1231 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenerwerb im Naturschutzgebiet
Eulenberge

515.671,36 €   15.837,50 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen
2018

17.164,27 €    17.164,27 €

Anlage - Kleine Anfrage 438


1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Herstellung und Herausgabe des Naturmagazins Berlin - Brandenburg
2019

5.826,02 €       1.333,33 €

1137 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

14. Festival des Umwelt- und Naturfilms -
Ökofilmtour 2019: Unterstützung der Tournee und des Wettbewerbs, Preisgeld für den besten Naturfilm

5.268,40 €       2.500,00 €

1267 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement im Naturschutzgebiet Eulenberge

44.500,00 €    44.500,00 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen
2019

17.773,67 €    17.773,67 €

1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Herstellung und Herausgabe des Naturmagazins Berlin - Brandenburg
2020

6.042,51 €       1.333,33 €

1137 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

15. Festival des Umwelt- und Naturfilms -
Ökofilmtour 2020: Unterstützung der Tournee und des Wettbewerbs,
Preisgeld für den besten Naturfilm

5.268,40 €       2.500,00 €

1171 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Arrondierung Stiftungsflächen 29.308,10 €           29.308,10 €

1281 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Erfolgskontrolle 6.449,80 € 6.449,80 €

1298 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Unterrichtsmaterial Wilde Welten 708,33 € 708,33 €

1321 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Maßnahmen Wrietzensee, Gerswalde 25.000,00 €              25.000,00 €

1331 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Maßnahmen Eulenberge 341.270,52 € 60.000,00 €

1333 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Unser Naturerbe schützen - Zusammen für Natura 2000 in Brandenburg

459.636,36 €   34.090,91 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen
2020

18.226,80 €    18.226,80 €

Vom Stiftungsrat beschlossen, unter dem Vorbehalt der Sicherung der Gesamtfinanzierung

1311 Succow Stiftung
EU-Life Projekt Seggenrohrsänger bei Prenzlau

1.418.334,91 € 337.583,73 €

1312 AGENA  e.V.
Artenschutzmaßnahmen für die Europäische Sumpfschildkröte

153.346,31 €   51.350,00 €

Anlage - Kleine Anfrage 438

